
6952-2025 Page 1/5

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 6952-2025 - Resultados

Bélgica – Serviços de TI: consultoria, desenvolvimento de software, Internet e apoio – 
RecFishing: an electronic system for catch reporting of recreational fisheries
OJ S 4/2025 07/01/2025
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: European Commission, DG MARE - Maritime Affairs and Fisheries
Correio eletrónico: mare-tenders@ec.europa.eu
Forma jurídica do adquirente: Instituição, órgão ou agência da UE
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: RecFishing: an electronic system for catch reporting of recreational fisheries
Descrição: The revised Control Regulation (Regulation EU 2023/2842) came into force on 9 
January 2024. Article 55, which outlines new requirements for recreational fisheries data 
collection and reporting, will apply from January 2026. This contract will support the 
Commission to extend, scale up, relocate, and further develop the EU Recreational Fisheries 
electronic system - RecFishing. The ultimate aim is to deliver an efficient EU-wide system for 
recording and reporting data, supporting the monitoring and control of recreational fisheries.
Identificador do procedimento: 3185ecff-b39e-4928-a893-1149b0276a3d
Anúncio anterior: 402160-2024
Identificador interno: EC-MARE/2024/OP/0003
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 72000000 Serviços de TI: consultoria, desenvolvimento de 
software, Internet e apoio

Valor
Valor estimado, sem IVA: 1 130 000,00 EUR

Informações gerais
Base jurídica: 
Regulamento (UE, Euratom) 2018/1046

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: RecFishing: an electronic system for catch reporting of recreational fisheries
Descrição: The revised Control Regulation (Regulation EU 2023/2842) came into force on 9 
January 2024. Article 55, which outlines new requirements for recreational fisheries data 
collection and reporting, will apply from January 2026. This contract will support the 
Commission to extend, scale up, relocate, and further develop the EU Recreational Fisheries 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/6952-2025
mailto:mare-tenders@ec.europa.eu


6952-2025 Page 2/5

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

electronic system - RecFishing. The ultimate aim is to deliver an efficient EU-wide system for 
recording and reporting data, supporting the monitoring and control of recreational fisheries.
Identificador interno: EC-MARE/2024/OP/0003

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 72000000 
Serviços de TI: consultoria, desenvolvimento de software, Internet e apoio

Duração estimada
Duração: 36 Meses

Valor
Valor estimado, sem IVA: 1 130 000,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública total ou parcialmente financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Qualidade
Descrição: Please consult the procurement documents.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 70

: Critério
: Tipo Preço

Descrição: Please consult the procurement documents.
: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)

N.º do critério de adjudicação: 30

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Court of Justice of the European Union
Organização que assina o contrato: European Commission, DG MARE - Maritime Affairs and 
Fisheries
TED eSender: European Commission

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 1 075 700,00 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Halieuticom



6952-2025 Page 3/5

8.1.

8.1.

6.1.4.

Nome oficial: BIZZDEV SA
Proposta: 
Identificador da proposta: Joint tender led by FishFriender
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: EC-MARE/2024/OP/0003
Data em que o vencedor foi escolhido: 03/12/2024
Data da celebração do contrato: 22/12/2024
Informação sobre os fundos da União Europeia
Nome do projeto ou programa financiado pela UE: Fundo Europeu dos Assuntos Marítimos, 
das Pescas e da Aquicultura (FEAMPA) (2021/2027)
Organização que assina o contrato: European Commission, DG MARE - Maritime Affairs and 
Fisheries

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 7

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: European Commission, DG MARE - Maritime Affairs and Fisheries
Número de registo: COM
Departamento: MARE.D - Fisheries Policy Mediterranean and Black Sea
Endereço postal: Rue Joseph II 99
Cidade: Brussels
Código postal: B-1000
Subdivisão do país (NUTS): Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. Brussel-Hoofdstad (BE100)
País: Bélgica
Correio eletrónico: mare-tenders@ec.europa.eu
Telefone: +32 2 299 11 11
Endereço Internet: https://ec.europa.eu/info/departments/maritime-affairs-and-fisheries_en
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que assina o contrato

ORG-0002
Nome oficial: Court of Justice of the European Union
Número de registo: CURIA
Endereço postal: Rue du Fort Niedergrünewald
Cidade: Luxembourg
Código postal: L-2925
Subdivisão do país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correio eletrónico: GC.Registry@curia.europa.eu
Telefone: +352 4303-1
Endereço Internet: http://curia.europa.eu
Funções desta organização: 
Instância de recurso

mailto:mare-tenders@ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/info/departments/maritime-affairs-and-fisheries_en
mailto:GC.Registry@curia.europa.eu
http://curia.europa.eu


6952-2025 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0003
Nome oficial: European Commission
Número de registo: EUCOM
Endereço postal: Mondrian (CDMA), Rue du Champ de Mars 21
Cidade: Brussels
Código postal: B-1050
Subdivisão do país (NUTS): Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. Brussel-Hoofdstad (BE100)
País: Bélgica
Correio eletrónico: mare-tenders@ec.europa.eu
Telefone: +32 2 299 11 11
Endereço Internet: https://commission.europa.eu/
Funções desta organização: 
TED eSender

ORG-0004
Nome oficial: Halieuticom
Número de registo: FR47813980588
Endereço postal: 113 boulevard Beaumarchais
Cidade: Paris
Código postal: 75003
Subdivisão do país (NUTS): Extra-Regio NUTS 3 (FRZZZ)
País: França
Correio eletrónico: gregory@fishfriender.com
Telefone: +33638740560
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Vencedor destes lotes: LOT-0001

ORG-0005
Nome oficial: BIZZDEV SA
Número de registo: BE0467143684
Endereço postal: Chaussée d'Antoing
Cidade: Tournai
Código postal: 7500
Subdivisão do país (NUTS): Extra-Regio NUTS 3 (BEZZZ)
País: Bélgica
Correio eletrónico: dar@bizzdev.com
Telefone: +3269669510
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0001

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 5eefac1d-59a7-4e9e-bdb8-3eaec4c997d8  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29

mailto:mare-tenders@ec.europa.eu
https://commission.europa.eu
mailto:gregory@fishfriender.com
mailto:dar@bizzdev.com


6952-2025 Page 5/5

Data de envio do anúncio: 06/01/2025 12:50:57 (UTC+1)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: inglês
Número de publicação do anúncio: 6952-2025
N.º de edição do JO S: 4/2025
Data de publicação: 07/01/2025


